- 1 -

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

平成２９年 第２回（定例会）山口県後期高齢者医療広域連合議会会議録（第１日）

                           平成２９年１０月２０日（金曜日）

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

議事日程

平成２９年１０月２０日（金曜日）午前１１時００分開会、開議

日程第１  議席の指定

日程第２  会議録署名議員の指名

日程第３  会期の決定

日程第４  議案第１０号 平成２９年度山口県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予
算（第１号）

日程第５  議案第１１号 平成２９年度山口県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療
特別会計補正予算（第１号）

日程第６  議案第１２号  平成２８年度山口県後期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳
出決算の認定について

日程第７  議案第１３号 平成２８年度山口県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療
特別会計歳入歳出決算の認定について

日程第８  議案第１４号 副広域連合長の選任について

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

本日の会議に付した事件

日程第１  議席の指定

日程第２  会議録署名議員の指名

日程第３  会期の決定

日程第４  議案第１０号 平成２９年度山口県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予
算（第１号）

日程第５  議案第１１号 平成２９年度山口県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療
特別会計補正予算（第１号）

日程第６  議案第１２号  平成２８年度山口県後期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳
出決算の認定について

日程第７  議案第１３号 平成２８年度山口県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療
特別会計歳入歳出決算の認定について

日程第８  議案第１４号 副広域連合長の選任について

- 2 -

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

出席議員（８名）

２番 國井 益雄 君     ３番 西岡 晃  君

４番 藤田 剛二 君  ５番 椎木 巧  君

７番 原  真也 君  ９番 石丸 東海 君

11番 福田 洋明 君      12番 田中 敏雄 君

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

欠席議員（３名）

          １番 渡辺 純忠 君     ６番 山田 健一 君

          ８番 桑原 敏幸 君

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

事務局出席職員氏名

局長 末次 和信 君     書記 中野 隆春 君

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

説明のため出席した者の職氏名

             広域連合長 ……… 大西 倉雄君  代表監査委員 …… 西村 伸博君

             会計管理者  ……… 村田 芳弘君  事務局長  ……… 斉藤  肇君

 総務課長   ……… 中野 忠信君  業務課長  ……… 橋本 勝吉君

  総務課長補佐  …… 中川 善則君  業務課長補佐 …… 乙吉 園江君

 資格・保険料係長 … 早川 礎司君  医療給付係長 …… 緒方 恒男君

 保健事業推進係長 … 須子 幸一郎君

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

午前１１時００分開会、開議

○議長（石丸 東海君）

ただいまから、平成２９年第２回山口県後期高齢者医療広域連合議会定例会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

────────────・────・────────────

日程第１．議席の指定

○議長（石丸 東海君）

日程第１、議席の指定を行います。今回、新たに当選された藤田剛二議員、椎木巧議員の議席は、

お手元に配付の議席表のとおり、それぞれ指定いたします。

- 3 -

────────────・────・────────────

日程第２．会議録署名議員の指名

○議長（石丸 東海君）

日程第２、会議録署名議員の指名を行います。本日の会議録署名議員は、４番、藤田剛二議員及

び５番、椎木巧議員を指名いたします。

────────────・────・────────────

日程第３．会期の決定

○議長（石丸 東海君）

 日程第３、会期の決定を議題といたします。お諮りいたします。今期定例会の会期は、本日１日

限りといたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石丸 東海君）

御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

────────────・────・────────────

日程第４.   議案第１０号

日程第５.   議案第１１号

日程第６.   議案第１２号

日程第７.   議案第１３号

日程第８.  議案第１４号

○議長（石丸 東海君）

日程第４「議案第１０号 平成２９年度山口県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算（第

１号）」から日程第８「議案第１４号 副広域連合長の選任について」までの５件を一括議題とい

たします。提案理由の説明を求めます。

[広域連合長から「議長」と呼ぶ声あり]

○議長（石丸 東海君）

大西倉雄広域連合長。

○広域連合長（大西 倉雄君）

本年４月１０日に山口県後期高齢者医療広域連合の２代目となります広域連合長の職を仰せつか

- 4 -

りました長門市の大西でございます。本年は後期高齢者医療制度創設１０年目の節目の年でござい

ますが、引き続き円滑かつ適切な制度運営に努めてまいりたいと存じますので、何卒よろしくお願

い申し上げます。

本日、平成２９年度一般会計補正予算、その他諸議案を御審議いただきますために、第２回定例

会を招集いたしましたところ、議員の皆様方におかれましては大変御多用の中、御出席を賜り、誠

にありがとうございます。

それでは、議案の説明に先立ちまして、２月定例会以後の状況について、御報告を申し上げます。

座って説明いたします。

後期高齢者医療制度につきましては、今後とも被保険者数の増加に伴う医療費の増加が見込まれ

るところであり、医療保険の健全な財政運営が大きな課題となっております。こうしたことから、

国においては、本年度から、保険料軽減特例の段階的な縮小や高額療養費制度の見直し等の制度改

正が行われることとなりました。

広域連合といたしましても、円滑な制度改正の実施に努めるとともに、引き続き医療費の適正化、

高齢者の健康増進及び低栄養防止・重症化予防の推進につきまして、重点的に努めてまいる所存で

ございます。

それでは、ただいま上程いたしました議案第１０号から第１４号までについて、提案理由の説明

を申し上げます。お手元の議案参考資料を御参照いただきたいと存じます。

まず初めに、議案第１０号、平成２９年度山口県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算（第

１号）につきまして､御説明申し上げます。

歳入歳出予算の総額にそれぞれ１１５万５千円を追加し、歳入歳出予算総額をそれぞれ８，

８１３万４千円といたしております。これは、今回の議案第１２号にお示ししておりますとおりで

ございまして、主に平成２８年度決算額の確定によるものでございます。

次に、議案第１１号、平成２９年度山口県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計補正

予算（第１号）につきまして、御説明申し上げます。歳入歳出予算の総額に、それぞれ５０億８，

００４万１千円を追加し、歳入歳出予算総額を、それぞれ２，３６２億５，９２０万７千円といた

しております。これは、議案第１０号と同様に、平成２８年度決算額の確定によるものであり、昨

年度の国、県、市町の負担金並びに支払基金交付金の返還及び追加交付が生じておりますことから、

歳入歳出それぞれに所要の経費を計上いたすものでございます。

次に、議案第１２号及び議案第１３号は、平成２８年度決算につきまして、地方自治法第

２９２条において準用する同法第２３３条第３項の規定により、議会の認定に付するものでござい

ます。まず、議案第１２号は、一般会計歳入歳出決算でございます。歳入歳出決算の状況につきま

しては、歳入総額８，１９１万６，７５０円、歳出総額７，９６０万４，７９１円でございます。

- 5 -

歳入歳出差引額は２３１万１，９５９円であり、翌年度へ繰り越すべき財源はないことから、実

質収支額は同額となっております。

次に、議案第１３号は、後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算でございます。歳入歳出決算の状

況につきましては、歳入総額２，３２８億９，６３６万６，３９１円、歳出総額２，２６３億７，

０４３万６，９２４円でございます。歳入歳出差引額は６５億２，５９２万９，４６７円であり、

翌年度へ繰り越すべき財源はないことから、実質収支額は同額となっております。なお、議案第

１２号及び議案第１３号の決算の内容及び詳細につきましては、配付しております平成２８年度各

会計決算関係資料を御参照いただきたいと存じます。

次に、議案第１４号、副広域連合長の選任について、御説明を申し上げます。先の副広域連合長

でありました松浦正人氏が、去る５月３１日をもって辞職されたため、このたび新たに井原健太郎

氏を副広域連合長に選任することについて、議会の同意を求めるものでございます。

以上で、提案理由の説明を終わります。何とぞ慎重御審議の上、適切なる御議決をいただきます

ようお願い申し上げます。

○議長（石丸 東海君）

以上で議案に対する説明が終わりました。次に、平成２８年度山口県後期高齢者医療広域連合一

般会計及び後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の審査に伴う意見の報告を求めます。

西村伸博代表監査委員。

○代表監査委員（西村 伸博君）

監査委員の西村でございます。

去る８月３０日、当広域連合大会議室におきまして、山田監査委員と共に平成２８年度山口県後

期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳出決算及び後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算について、

地方自治法第２９２条において準用する同法第２３３条第２項の規定により、審査に付された決算

書を、関係諸帳票、証拠書類等により照査した結果、いずれも決算計数に相違ないことを確認いた

しました。

また、予算の執行、収入支出事務及び財産の管理等についても、関係法令等に従い、おおむね適

正に処理されているものと認められました。詳細につきましては、お手元の歳入歳出決算審査意見

書を御参照いただきたいと存じます。以上で、報告を終わります。

○議長（石丸 東海君）

以上で、代表監査委員の報告が終わりました。これより質疑に入ります。質疑はありませんか。

- 6 -

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石丸 東海君）

質疑なしと認めます。これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石丸 東海君）

討論なしと認めます。これより採決いたします。

議案第１０号、平成２９年度山口県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算（第１号）につい

て、原案のとおり可決することに賛成の議員の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（石丸 東海君）

挙手全員であります。よって、議案第１０号は原案のとおり可決されました。

続きまして、議案第１１号、平成２９年度山口県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会

計補正予算（第１号）について、原案のとおり可決することに賛成の議員の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（石丸 東海君）

挙手全員であります。よって、議案第１１号は原案のとおり可決されました。

続きまして、議案第１２号、平成２８年度山口県後期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳出決算

の認定について、原案のとおり認定することに賛成の議員の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（石丸 東海君）

挙手全員であります。よって、議案第１２号は原案のとおり認定されました。

続きまして、議案第１３号、平成２８年度山口県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会

計歳入歳出決算の認定について、原案のとおり認定することに賛成の議員の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（石丸 東海君）

挙手全員であります。よって、議案第１３号は原案のとおり認定されました。

- 7 -

続きまして、議案第１４号、副広域連合長の選任について、原案のとおり同意することに賛成の

議員の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（石丸 東海君）

挙手全員であります。よって、議案第１４号は原案のとおり同意することに決定されました。

以上で、本定例会に付議された事件はすべて議了いたしました。お諮りいたします。本定例会に

おいて議決されました事件については、その条項、字句その他整理を要するものについては、会議

規則第３５条の規定により、その整理を議長に委任願いたいと思いますが、これに御異議ございま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石丸 東海君）

御異議なしと認めます。よって、本定例会において議決された事件の整理については、これを議

長に委任する事に決定いたしました。

以上で、平成２９年第２回山口県後期高齢者医療広域連合議会定例会を閉会いたします。

午前１１時１５分閉会

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

- 8 -

    会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

       平成２９年１０月２０日

                   議  長 石 丸 東 海

                   副 議 長 福 田 洋 明

                    署名議員 藤 田 剛 二

                   署名議員 椎 木   巧